
 

 

 

T.C. 

YILDIZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ  

 

 

ENDÜSTRİYEL ATIKSULARIN GERİ KAZANIMI: 

MURATLI ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ ÖRNEĞİ 

 

 

Sümeyra YAKA 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı  

Çevre Mühendisliği Programı 

 

Danışman 

Prof. Dr. Eyüp DEBİK 

 

 

 

 

Şubat, 2024 

 



 

i 

 

T.C. 

YILDIZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

ENDÜSTRİYEL ATIKSULARIN GERİ KAZANIMI: MURATLI 

ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ ÖRNEĞİ 

 

 

Sümeyra YAKA tarafından hazırlanan tez çalışması 14.02.2024 tarihinde aşağıdaki 

jüri tarafından Yıldız Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Çevre 

Mühendisliği Anabilim Dalı, Çevre Mühendisliği Programı YÜKSEK LİSANS 
[...]
destekleyici tevşikler ve proje çalışmaları yapılmaktadır. Günümüzde Türkiye'nin 

bütün bölgelerinde birden fazla OSB bulunmakta ve aktif faaliyet göstermektedir 

(Dursun ve diğerleri, 2019). 



 

10 

 

3.1.1 Türkiye’deki Organize Sanayi Bölgeleri 

Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı ÇED, İzin ve Denetim Genel 

Müdürlüğü tarafından 2020 yılı Türkiye Çevre Durum Raporunda sunulan envanter 

sonuçlarına göre Türkiye’deki organize sanayi bölge sayısı 312’dir. Faaliyette olan 

OSB sayısı 236 olup, henüz hiç bir faaliyette bulunmayan 76 adet OSB 

bulunmaktadır. Faaliyette bulunan 236 OSB’den 104’ün de atıksu arıtma tesisi 

bulunmaktadır.  

Aşağıda yer alan Tablo 3.1 ve 3.2’de 2019 TÜİK verilerine göre Türkiye’deki 

organize sanayi bölgelerinde bulunan ait su, atıksu ve atıksu arıtma tesisi 

göstergelerinin yıllara göre değişimi görülmektedir (ÇED, İzin ve Denetim 

Müdürlüğü, 2020).  

Yıllara bağlı olarak OSB ve OSB atıksu arıtma tesis sayısında artış olmuştur. 

Tablo 3. 1 Organize sanayi bölgeleri su göstergeleri 2010-2018 (ÇED, İzin ve 

Denetim Müdürlüğü, 2020) 

 2010 2012 2014 2016 2018 

Faal OSB sayısı 134 181 196 217 223 

Kendine ait su şebekesi 

olan OSB sayısı 

101 129 157 170 182 

Belediyenin su 

şebekesinden 

faydalanan OSB sayısı 

17 26 15 22 20 

Su şebekesi olmayan 

OSB sayısı 

16 26 24 25 21 

OSB su şebekesine 

çekilen su miktarı (bin 

m3) 

126.013 138.494 167.592 175.377 185.474 

Kuyu 55.222 60.868 76.218 84.627 83.297 

Kaynak 23.909 24.473 26.752 20.098 24.730 

Şehir şebekesi 13.648 18.198 22.706 25.018 26.005 

Baraj, göl, gölet ve 

akarsu 

33.236 34.955 41.915 45.635 51.442 



 

11 

 

Tablo 3. 2 Organize sanayi bölgeleri atıksu göstergeleri 2010-2018 (ÇED, İzin ve 

Denetim Müdürlüğü, 2020) 

 2010 2012 2014 2016 2018 

Faal OSB sayısı 134 181 196 217 223 

Kendine ait 

kanalizasyon şebekesi 

olan OSB sayısı 

102 136 162 179 189 

Belediyenin 

kanalizasyon 

şebekesinden olan OSB 

sayısı 

17 21 12 10 13 

Kanalizasyon şebekesi 

olmayan OSB sayısı 

15 24 22 28 21 

OSB kanalizasyon 

şebekesi ile deşarj 

edilen atıksu miktarı 

(bin m3) 

          Arıtılarak 

          Arıtılmadan 

190.014 234.679 253.967 262.815 267.695 

161.023 191.990 220.547 229.027 252.492 

28.991 42.690 33.420 33.788 15.203 

Atıksu arıtma tesisi 

sayısı 

38 57 76 91 104 

Kimyasal/Biyolojik 

arıtma 

24 41 54 68 72 

Gelişmiş arıtma 14 16 22 23 32 

Atıksu arıtma tesisi 

kapasitesi (bin m3/yıl) 

297.055 318.772 368.748 383.927 412.156 

Türkiye’de atıksu geri kazanımı ve yeniden kullanım uygulamaları olan 26 adet 

kentsel atıksu arıtma tesisi bulunmaktadır (ÇED, İzin ve Denetim Müdürlüğü, 

2020).  



 

12 

 

3.1.2 Muratlı Organize Sanayi Bölgesi 

Muratlı OSB Tekirdağ ili Muratlı ilçesi sınırları içerinde yaklaşık 3.340.000 m2 

büyüklüğündeki bir alanda yer almaktadır (Şekil 3.1). Bu alanın 2.500.000 m2’sini 

sanayi parselleri oluşturmaktadır (Şekil 3.2). 

 

Şekil 3. 1 Muratlı OSB (Google Earth, 2023) 



 

13 

 

 

Şekil 3. 2 Muratlı OSB sanayi parselleri dağılımı (Tahmaz ve diğerleri, 2013) 

3.1.2.1 Muratlı Organize Sanayi Bölgesi Endüstri Kategorizasyon Dağılımı 

2023 yılı verilerine göre Muratlı OSB’ye bağlı toplam 38 tane firma faaliyet 

göstermektedir. Mevcut firmaların sektörel bazda endüstriyel kategori dağılım 

yüzdeleri Şekil 3.3’de gösterilmiş olup, %11 gıda sektörü, %16,5 makine sektörü, 

%8 tezyinat sektörü, %5 geri dönüşüm, %5 kimya sektörü, %2,5 elektrik sektörü, 

%2,5 prefabrik beton üretim sektörü, %2,5 kauçuk sektörü, %2,5 kâğıt geri 

dönüşüm sektörü, %2,5 balıkçılık ekipman sektörü, %8 yem sektörü, %13 tekstil 

sektörü, %2,5 otomotiv sektörü, %5 metal sektörü, %2,5 baskı sektörü ve %11 

akaryakıt hizmet sektörü şeklindedir (Entegre Çevre Bilgi Sistemi). 

67%

33%

Aktif sanayi tesisleri Boş arazi



 

14 

  

Şekil 3. 3 Muratlı OSB endüstri kategorizasyonu (Entegre Çevre Bilgi Sistemi) 

3.1.2.2 Muratlı Organize Sanayi Bölgesi Atıksu Arıtma Tesisi 

2018 yılında işletmeye alınan Muratlı OSB AAT evsel ve endüstriyel atıksuların 

(karışık atıksu) arıtılması için işletmeye alınmıştır (Şekil 3.4). Muratlı OSB 

AAT’nin kurulu debi kapasitesi 25.000 m3/gün (Tablo 3.3), kurulu gücü 2381 

kWh’tir. Mevcut durumda günlük atıksu debisi 5500 m3/gün’tür (Entegre Çevre 

Bilgi Sistemi). 

Kimya Makine

Prefabrik Beton Üretimi Balıkçılık Ekipmanları

Geri Dönüşüm Gıda

Tekstil Kauçuk

Otomotiv Elektrik

Tezyinat Kağıt Geri Dönüşüm

Yem Metal

Baskı Akaryakıt Hizmeti



 

15 

 

 

Şekil 3. 4 Muratlı OSB AAT üstten görünüşü (Google Earth, 2023) 

Tablo 3. 3 Muratlı OSB AAT atıksu debiler (Tahmaz ve diğerleri, 2013) 

Parametreler Ort. Atıksu 

Tasarım Debisi 

(m3/gün) 

Max. Atıksu 

Tasarım Debisi 

(m3/gün) 

Min. Atıksu 

Tasarım Debisi 

(m3/gün) 

1. Kademe 25.000 45.000 12.504 

2. Kademe 12.500 22.512 6.264 

Toplam Kapasite 37.500 67.512 18.768 

 

 



 

16 

 

Tablo 3. 4 Muratlı OSB AAT giriş suyu dizayn parametreleri (Tahmaz ve 

diğerleri, 2013) 

Parametreler Birim Değer 

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ) mg/L 1.500 

Biyolojik Oksijen İhtiyacı (BOİ) mg/L 700 

Askıda Katı Madde (AKM) mg/L 600 

Yağ ve Gres mg/L 250 

Katman ve Petrol Kökenli Yağlar mg/L 50 

Toplam Kjeldah Azotu (TKN) mg/L 60 

Toplam Fosfor (TP) mg/L 5 

pH - 6-10 

Toplam Krom  mg/L 5 

Toplam Siyanür  mg/L 10 

Toplam Sülfür mg/L 2 

Sülfat (SO4
-2) mg/L 1.700 

Fenol mg/L 20 

Serbest Klor mg/L 5 

Arsenik mg/L 3 

Toplam Kurşun mg/L 3 

Toplam Kadminyum mg/L 2 

Toplam Cıva mg/L 0,2 

Toplam Bakır mg/L 2 

Toplam Nikel mg/L 5 

Toplam Çinko mg/L 10 

Toplam Kalay mg/L 5 

Toplam Gümüş mg/L 5 

Klorür mg/L 10.000 

Renk Pt-Co 1.000 

Sıcaklık °C 35°C 

Muratlı OSB içerisinde yer alan firmaların büyük çoğunluğunun alt yapısı 

bulunmakta olup evsel ve/veya endüstriyel atıksularını, atıksu kanal bağlantı hattı 

ile Muratlı OSB AAT’ye ulaştırmaktadır. Alt yapısı olmayan firmalar ise vidanjör 



 

17 

 

ile Muratlı OSB AAT’ye atıksu taşınımı sağlamaktadır. Muratlı OSB AAT arıtılmış 

su çıkışı 17 Aralık 2022 tarihli ve 32046 sayılı Resmi Gazete’de yayınlanarak 

yürürlülüğe giren “Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına 

Dair Yönetmelik” Tablo 19’da yer alan limitlere uygun olarak (Tablo 3.5) Ergene 

Nehri kolu olan Çorlu Deresi ile 2,35 km sonra birleşen “Kurudere” olarak 

adlandırılan dereye deşarj edilmektedir (Tahmaz ve diğerleri, 2013). 

Tablo 3. 5 SKKY Tablo 19 Karışık endüstriyel atıksuların alıcı ortama deşarj 

standartları (küçük ve büyük organize sanayi bölgeleri ve sektör belirlemesi 

yapılmayan diğer sanayiler) (Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliğinde Değişiklik 

Yapılmasına Dair Yönetmelik, 2022) 

Parametreler Birim 2 Saatlik Kompozit Numune 

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ) mg/L 250 

Askıda Katı Madde (AKM) mg/L 200 

Yağ ve Gres mg/L 20 

Toplam Fosfor (P) mg/L 2 

Toplam Krom mg/L 2 

Krom (Cr+6) mg/L 0,5 

Kurşun (Pb) mg/L 2 

Toplam Siyanür (CN-) mg/L 1 

Kadminyum (Cd) mg/L 0,1 

Demir (Fe) mg/L 10 

Florür (F-) mg/L 15 

Bakır (Cu) mg/L 3 

Çinko (Zn) mg/L 5 

Cıva (Hg) mg/L 0,05 

Sülfat (SO4
-2) mg/L 1.500 

Toplam Kjeldahl Azotu (TKN) mg/L 20 

Balık Biyodeneyi (ZSF) - 10 

Renk Pt-Co 280 

pH - 6-9 

Suyun kalitesinin belirlenmesinde iletkenliğinin önemini inceleyen Tariq ve 

diğerleri (2006), suyun kalitesini belirleyen şeyin iyon konsantrasyonu olarak 



 

18 

 

bilinen toplam çözünmüş katı maddelerin bir fonksiyonu olduğunu belirtmiştir. 

Mosley ve diğerleri (2004), iletkenliğin suda toplam tuzun (sodyum, klorür, 

magnezyum, kalsiyum gibi inorganik iyonlar) ne kadar bulunduğunun bir ölçüsü 

olduğu görüşünde olup ne kadar çok iyon varsa iletkenlik de o kadar yüksek olduğu 

belirtilmiştir.  

İletkenliğin kendisi insan su sağlığı açısından endişe verici değildir ancak kolayca 

ölçülebildiği için diğer su kalitesi sorunlarının bir göstergesi olabilmektedir. Bir 

akışın iletkenliği aniden artıyorsa bu, çevrede çözünmüş iyon kaynağının 

bulunduğunu göstermektedir. Bu nedenle iletkenlik ölçümleri, potansiyel su kalitesi 

sorunlarını tespit etmek için hızlı bir yol olarak kullanılmaktadır (Emeka, 2015). 

Uluslararası deşarj standart limitlerine bakıldığında Dünya Sağlık Örgütü 

tarafından verilen iletkenlik parametresi için maksimum limit 1.500 µS/cm olup, 

Birleşik Krallık Ulusal Standartlarına göre izin verilen maksimum limit 3.000 

µS/cm’dir (Shah ve diğerleri, 2022).  

Muratlı OSB AAT’sine ait vaziyet planı Şekil 3.5’te verilmiştir. 

 

Şekil 3. 5 Vaziyet planı (Tahmaz ve diğerleri, 2013) 

Muratlı OSB AAT 3 arıtma prosesinden oluşmaktadır. Fiziksel, kimyasal ve 

biyolojik arıtma prosesleri genel akım şeması Şekil 3.6’da gösterilmiştir. 



 

19 

 

 

Şekil 3. 6 Genel akım şeması (Tahmaz ve diğerleri, 2013) 

3.1.3 Fiziksel (Birincil&Mekanik&Ön) Arıtma 

Atıksu arıtma tesisleri uygulamada başlangıçta fiziksel (ön) arıtma ünitelerinden 

oluşmaktadır. Daha sonrasında atıksu, arıtma tesisi içindeki çeşitli su dağıtım 

yapıları aracılığıyla diğer ünitelere geçişi sağlanır. Atıksu arıtma tesislerinde 

fiziksel arıtma işlemleri eleme, dengeleme, kum tutucu, birincil (ön) çöktürme ve 

flotasyondan oluşur. Ayrıca tesise gelen atıksu debisinin belirlenmesi genellikle 

fiziksel (ön) arıtma ünitesinde yer alan debi ölçüm cihazları ile yapılır. 

Kaba ve İnce Izgaralar: Kaba ve ince ızgaralar, bir sonraki proses aşamasında 

makine ve ekipmanlara zarar gelmesini önlemek, genel arıtma proses yükünü 

azaltmak, giriş atıksuyunda bulunan yüzücü veya askıda kalan katı maddeleri sudan 

ayırmak için planlanan bir fiziksel arıtma yöntemidir. Kapasitesi büyük olan 

tesislerde kaba ve ince ızgaralar ard arda yerleştirilmektedir (Şahin ve Şibil, 2023). 

Muratlı OSB AAT’de kaba ve ince ızgaralar ard arda yerleştirilmiş olup, arıtma 

tesisine cazibe ile gelen evsel ve endüstriyel nitelikteki atıksular, giriş terfi 

pompaları öncesinde ön arıtmanın ilk ünitesi olan ve ızgara açıklığı 20 mm mekanik 

temizlemeli kaba ızgaralardan geçirilir. Bu aşamada daha iri ve büyük 



 

20 

 

malzemelerin tutulması ve daha sonra gelen ünite ekipmanların (giriş atıksu 

pompaları, sıyırıcılar ve diğer pompalar) korunması sağlanmaktadır (Tahmaz ve 

diğerleri, 2013). 

 

Şekil 3. 7 Kaba ızgara ünitesi 

Kaba ızgara (Şekil 3.7) sonrası atıksular giriş terfi merkezleri (pompa istasyonları) 

ünitesine (Şekil 3.8) gelerek pompalar (dalgıç) vasıtasıyla düşük kottan yüksek kota 

yükseltilerek ızgara açıklığı 6 mm olan ince ızgaralardan geçirilir. 

 

Şekil 3. 8 Giriş terfi merkezi 

İnce ızgaralarda daha ince ve küçük malzemelerin tutularak sudan uzaklaştırılması 

sağlanır (Şekil 3.9). 



 

21 

 

 

Şekil 3. 9 İnce ızgara ve ızgara pres ünitesi 

Havalandırmalı Kum ve Yağ Tutucu: Kum, genellikle organik madde içermeyen 

çakıl, taş ve cüruf gibi inorganik katı maddeleri ifade eder. Atıksu arıtımında kumun 

uzaklaştırılması; makine ve ekipmanların aşınmasını önleme, borular, tanklar, 

kanallar, pompalar, vanalar gibi techizatlarda oluşabilecek birikimler sonucu 

tıkanmanın önlemesi için gereklidir. AAT’de kum giderme için öne çıkan 

teknolojilerden biri, daha ağır parçacıkların hızlanıp havuzun dibine çökmesine 

sağlamak için blower ile toplanan yüksek basınçlı havanın difüzörden geçirilip 

spiral akış oluşturarak havuz içine ince kabarcıklar halinde verilmesini sağlayan 

havalandırmalı kum tutuculardır. Kum tutucular, atıksuda bulunan ince 

parçacıkların giderilmesi için önemli bir adımdır (Hoiberg ve Shah, 2021).  

Birçok kirletici sınıfı arasında, atıksularda düzenli olarak bulunan maddelerden biri 

de yağ ve grestir (Pintor ve diğerleri,2016). Fiziksel arıtmada yağ ve gres maddeleri 

giderme AAT'ler için özellikle önemlidir. Çünkü giderilmeyen yağ ve gres 

maddeleri AAT altyapısında birikerek tıkanıklıklara sebep olabilir ve bu sebeple 

arıtma sistemlerini bozarak arıtma süreçlerini sekteye uğratabilmektedir (Wallace 

ve diğerleri, 2017). Ayrıca, biyolojik arıtma ünitesinde yağ ve gresin yavaş 

bozunması, mikroorganizmaların aktivitesini etkiler ve oksijen transferini 

önleyerek veya diğer organik maddelerin bozunma oranlarını yavaşlatarak proses 

verimliliğini azaltır. Yağ ve gres gidermedeki başarısızlık, AAT deşarj sınır 

limitlerinin sağlanmamasına sebep olabilmektedir (Romero-Güiza ve diğerleri, 

2022).  

https://www.sciencedirect.com/topics/earth-and-planetary-sciences/waste-water-treatment-plant


 

22 

 

Yağ tutucular, sudan hafif olan sabun, yağ, gres gibi maddelerin giderilmesi 

için önemli bir adımdır (F Husain ve diğerleri, 2014). Kum ve Yağ tutucular atıksu 

arıtma tesisinde kaba ve ince ızgaralarını takiben gelen ünitedir. 

Muratlı OSB ATT’de bulunan havalandırmalı kum ve yağ tutucu havuzlar 2 

bölmeli olarak tasarlanmıştır (Şekil 3.10). Havuzun tabanı konik dikdörtgen 

şeklindedir. Atıksu havuzun bir ucundan girer ve uzunlamasına akarak diğer 

ucundaki taşma savağı vasıtasıyla havuzu terk eder. Havuzun birinci bölmesinde 

difüzörler havuz uzunluğu boyunca uzunlamasına uzanır ve içlerinden geçen hava 

akışı, atıksuyun spiral akışını oluşturur. Bu sarmal akış, daha ağır kum 

parçacıklarının yoğunluk farkından havuzun dibine çökmesini sağlar, daha hafif 

organik parçacıklar ise atıksuda süspansiyon halinde kalır. Havuzun dibine çöken 

kum parçacıkları farklı düzenlemelerle uzaklaştırılır (Tchobanoglous ve diğerleri, 

2003). İkinci bölmesinde ise yağ ve oluşan köpüklerin yüzeyde birikmesi sonucu 

toplanarak atıksudan ayrıştırılır. 

 

Şekil 3. 10 Havalandırma kum ve yağ tutucu ünitesi 

Ön arıtma üniteleri atıksu ile gelen büyük malzemelerin (ızgara atıkları ve çapı 0,2 

mm’den büyük olan kum, çakıl vb.) tutulması amacı ile yapılmakta olup, AKM 

tutma özellikleri yoktur. AKM, su ile birlikte sonraki ünitelere transfer olmaktadır. 

Tesisin ön arıtma ünitesinde ana kirletici yükleri için bir giderim verimi dikkate 

alınmamıştır (Tahmaz ve diğerleri, 2013). 



 

23 

 

Dengeleme Havuzu ve Dengeleme Terfi Merkezi: Dengeleme havuzları, debi ve 

kirlilik yükündeki dalgalanmayı dengeler ve daha homojen bir akış sağlayarak daha 

verimli ve kararlı bir arıtma yapılmasını sağlar (Pons ve Corriou, 2001; Queinnec 

ve diğerleri, 2004; Uba ve Ekundayo, 1995). 

Muratlı OSB AAT’de dengeleme havuzları (Şekil 3.11) havalandırmalı kum ve yağ 

tutucu ünitelerinden gelen atıksu konstrasyonunun ve debideki farklılıkların 

dengelenmesini sağlamakta olup, havuzda bulunan karıştırıcılar ile partikül 

çökelmesinide önlemektedir. Dengeleme havuzundan sonra dengeleme terfi 

merkezine gelen atıksular pompalar ile biyolojik arıtma ünitesine aktarılmaktadır 

(Tahmaz ve diğerleri, 2013). 

 

Şekil 3. 11 Dengeleme havuzu 

3.1.4 Biyolojik Arıtma 

Dünya genelinde endüstriyel gelişmelerin yaşanması, günlük su tüketiminin 

artması ile oluşan atıksular doğanın kabul edebileceği sınır değerlerinin üzerine 

çıkmış ve deşarj edilen alıcı ortamları çevresel kirlilik tehlikesi ile karşı karşıya 

bırakmıştır (Novak ve Horvat, 2012). 

Bununla birlikte, evsel nitelikli atıksuyun organik madde içeriğinin yanı sıra azot 

ve fosfor miktarı ve endüstriyel atıksular için organik ve inorganik madde 

tarafından yüksek seviyede fosfat taşınımı, su ortamında ötrofikasyona sebep 

olmaktadır. Bu durum doğrudan alg patlamasına, sudaki oksijen miktarının azalıp 

tükenmesine, organizmaların ölümüne ve ekolojik dengenin bozulmasına sebep 



 

24 

 

olmaktadır (Liu ve diğerleri, 2020). Suda bulunan fosforu gidermek için atıksu 

arıtma tesislerinde yaygın olarak biyolojik arıtma yöntemleri kullanılmaktadır (Li 

ve diğerleri, 2019). AAT'lerde, organik içerikli atıksuların arıtılması için biyolojik 

arıtmalar (örn. aktif çamur prosesi) ekonomik açıdan düşük maliyetli olması ve 

arıtma verimin yüksek olması sebebiyle günümüzde tercih edilen yaygın 

yöntemlerden biridir (Gernaey ve diğerleri, 2004). Bu yöntemler atıksuda bulunan 

askıda veya çözünmüş organik maddeleri (fazla besinler dahil) verimli bir şekilde 